[image: marca-v2 (1)][image: ]

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIMENTO Nº_______/2022

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando a cobertura e pintura da quadra de esportes da Escola Estadual Nossa Senhora Fátima – O Pelicano, localizada no município de Natividade - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER em regime de urgência o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador, Wanderlei Barbosa, informando-o da importância e necessidade de providências para cobertura e pintura da quadra de esportes da Escola Estadual Nossa Senhora Fátima – O Pelicano, localizada no município de Natividade - TO.
JUSTIFICATIVA
Essa solicitação se faz necessária uma vez que a referida escola possui a quadra de esportes, como estrutura importante, mas pouco utilizada por não ter condições adequadas para a realização das atividades educativas, esportivas e culturais que atenda às necessidades da comunidade escolar e da população em geral.
Um local adequado para as atividades físicas dos alunos tem sido almejado por toda a comunidade escolar (alunos, professores e pais), pois, a sua construção significa que alunos e também moradores do município terão um local, tanto para as atividades físicas e a prática de esportes quanto um local para realização de eventos.

Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, existe a necessidade de se providenciar esta solicitação, consequentemente gerando melhorias na rede escolar do município, devido a isso contamos com irrestrito apoio à aprovação deste requerimento.
[bookmark: _GoBack]Por todo o exposto, aguardo o apoio dos meus nobres pares nesta Casa Leis para a aprovação e a implantação do conteúdo desta proposta, visando assegurar uma melhor qualidade de vida, educação e saúde para os tocantinenses.
[image: D:\assin..png]

Deputado Estadual Valdemar Junior - (63) 3212-5064/5062
Palácio Deputados Joao D’Abreu – Praça dos Girassóis -Palmas Tocantins - CEP.: 77.001-902
Email: deputadovaldemarjunior@gmail.com

image1.png
Dol
V%AR NIOR

Deputado Estadual

image2.png

image3.png